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великие Перми к царствующему граду Москве. И того же лета июля 
в 22 день поставлен Великому Нову граду и Великим Лукам пресвя-
щенный Макарие митрополит в царствующем граде Москве. . . 

„А избрал его на митрополию сам благочестивый великий государь 
царь и великий князь Михайло Федорович всея Русии самодержец 
с своим честным отцем и богомольцем великим господином и госуда
рем святейшим Филаретом патриархом Московским и всея Русии и с 
своею материю с великою старицею государынею нашею инокою 
Марфою Ивановною. 

„А в Великий Новгород приехал пресвященный Макарие митрополит 
того ж 7127 (1619) году августа в 27 день в пяток на память препо-
добнаго отца нашего Пимина великого. А на Вологду пресвященный 
Макарей митрополит во архиепископы взят был из честныя обители 
Успения пресвятыя богородицы Тихвина монастыря с ыгуменства 
в 125 (1617) году. В лето 7135 (1627) году преставился Макарие митро
полит сентября в 12 день в 7 час ДРШ. Был митрополитем 7 лет и 
един месяц и 22 дни". 

Из этого сообщения мы узнаем некоторые дополнительные биогра
фические данные о Макарии. Оказывается, что он до своего архиепископ
ства в Вологде был игуменом Большого Богородицко-Успенского мона
стыря в городе Тихвине. Сколько времени он был игуменом этого 
монастыря, — установить точно не удается, но по некоторым данным 
выясняется, что не менее четырех лет. В 1614 г. Тихвин подвергся 
нападению со стороны немецко-ливонских войск, и Макарий принял 
активное участие в обороне своего города. Сохранилась его отписка 
по поьоду предварительных военных мероприятий по защите Тихвина, 
датированная 1614 г.1 Следовательно, с 1614 по 1617 г., до получе
ния назначения в Вологду, Макарий находился в Тихвине.2 

Сопоставление всех этих фактов и позволяет полагать, что данная 
Риторика принадлежала именно этому Макарию. Был ли он также и 
составителем ее? — этот вопрос требует уточнения. 

В заглавии рукописи автор не указан. Слова писца: „Написася . . . 
с книги пресвященного митрополита Макария богоспасаемых градов 
Великого Новаграда и Великих Лук" можно понимать двояко: назван
ная книга могла быть произведением самого Макария, или она принад
лежала только его библиотеке, а написана была каким-то другим, неиз
вестным нам человеком. 

Если бы эта книга была лишь случайной принадлежностью библио
теки Макария, она несомненно могла быть одновременно и у других 
тогдашних книжников и не только в Новгороде, но и в других горо
дах. Однако все три старших списка этой Риторики (Синод, библ. 

1 Отписка эта напечатана в „Дополнениях к актам историческим", т. II, № 30. 
2 Краткое упоминание об этом имеется s кн. Павла Строева „Списки иерархов 

и настоятелей монастырей Российской империи", 1S77, стр. 63. 


